
Bogotá D.C, agosto 19 del 2021 

 

SEÑOR 

JUZGADO SETENTA Y OCHO CIVIL MUNICIPAL TRANSFORMADO 

TRANSITORIAMENTE EN JUZGADO 60 DE PEQUEÑAS CAUSAS Y 

COMPETENCIA MÚLTIPLE DE BOGOTÁ D.C  

Ciudad 

 

REF: Ejecutivo No. 1100140030782021-00142-00 

Demandante: CRECERFUTURO S.A.S NIT. 901.099.241-2 

Demandado: LUZ MARLEN MARGOTH SIERRA MAYORGA C.C 41.647.862 de 

Bogotá D.C 

Asunto: Contestación de demanda y formulación de excepciones de mérito (tacha de 

falsedad ideológica del título valor y pago parcial de la deuda)  

 

LUZ MARLEN MARGOTH SIERRA MAYORGA, mayor de edad y domiciliada en la 

ciudad de esta jurisdicción, identificada con cédula de ciudadanía No. 41.647.862 de 

Bogotá D.C, actuando en nombre propio, respetuosamente procedo a responder por 

medio del presente documento a la demanda instaurada en mi contra dentro del término 

legal y oportuno, de acuerdo a los siguientes términos 

 

I. FRENTE A LOS HECHOS 

 

PRIMERO: No es cierto, ya que si bien el once (11) de marzo del 2020 firmé el pagaré 

en blanco No. C210 junto a su respectiva carta de instrucciones, el diligenciamiento de 

su valor equivalente a ONCE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 

QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($11.745.569), no corresponde a los 

estipulado en la carta de instrucciones, ya que no es el “monto de todas las sumas de 

dinero adeudadas” a la fecha, puesto que no se tuvo en cuenta los siguientes los 

siguientes pagos abonados a la deuda antes de la fecha consignada como plazo (agosto 

12 del 2020):  

- Recibo No.059202                 04/05/2020       por  $652.200 

- Recibo No.272666                 10/06/2020       por  $300.000 

- Recibo No.300202              17/07/2020       por  $352.500 

- Recibo No.818716              31/07/2020       por  $300.000 

-  

SEGUNDO: Es parcialmente cierto, puesto que, si bien la fecha de exigibilidad del 

pagaré fue diligenciada conforme a la carta de instrucciones, se tenía en principio un 
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acuerdo de pago con la entidad de veinticuatro (24) cuotas, y hasta la notificación 

personal de la demanda, el 19 de julio del 2021, no se me había constituido en mora ni 

hecho saber por ningún medio que el 12 de agosto del 2020 sería el plazo para pagar el 

pagaré. Adicionalmente, el extracto titular expedido por la entidad CRECEFUTURO 

S.A.S el 24 de mayo del 2021, el cual tenía como título de archivo “20210524 EXTRACTO 

C210.PDF” (el cual permite relacionar el extracto con el pagaré, al tener en su título el 

código C210), tampoco da cuenta de que la suma adeudada a la entidad tenía como 

plazo la fecha consignada en el pagaré, esto es, el 21 de agosto del 2020.    

TERCERO: No es cierto, ya que el valor consignado en el pagaré no corresponde a la 

suma realmente adeudada a la fecha consignada, así como no me encuentro en mora 

de la totalidad de la obligación con la entidad, teniendo en cuenta los pagos realizados a 

la misma, los cuales, cabe aclarar, fueron reconocidos por esta mediante el extracto 

expedido el 24 de mayo del 2021, a excepción del último descrito en la lista expuesta a 

continuación. Estos pagos son los anteriormente referidos y los siguientes:   

- Recibo No.111202                 28/10/2020       por  $700.000 

- Recibo No.150202                 08/02/2021       por  $500.000 

- Recibo No.927220043     17/03/2021       por  $700.000 

- Recibo No.301202             21/04/2021       por  $800.000 

- Recibo No.4463            13/08/2021       por  $652.200 

-  

CUARTO: Es cierto, al ser, en todo caso, CRECEFUTURO S.A.S el tenedor legitimo del 

título valor base de la demanda.  

 

II. FRENTE A LAS PRETENSIONES 

 

De acuerdo con los hechos previamente expuestos, solicito muy respetosamente al 

señor juez no librar mandamiento de pago en los términos establecidos en la demanda, 

ya que he pagado parcialmente la cantidad adeudada, y he mantenido un ánimo de pago 

mediante constantes comunicaciones a la entidad, como es propio a un buen hombre de 

negocios, lo cual pruebo en los anexos adjuntos a esta contestación. Por lo tanto, 

respetuosamente me opongo a las pretensiones de la siguiente manera:  

 

 

PRIMERO: La declaración de la tacha de falsedad ideológica del pagaré frente al valor 

estipulado, ya que no corresponde a la Carta de Instrucciones firmada, la cual establece 

que será el valor adeudado a la entidad por el préstamo del microcrédito y demás sumas 

de dinero adeudadas, frente a la cual, para su diligenciamiento, no se tuvo en cuenta los 

pagos realizados hasta el 12 de agosto del 2020, que corresponden a la suma total de 
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UN MILLÓN QUINIENTOS SETENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS PESOS M/CTE 

($1.577.700). 

 

SEGUNDO:  Ordenar el mandamiento de pago al que haya lugar teniendo en cuenta: 

 

a.  La totalidad de las sumas pagadas a la deuda, de acuerdo a la siguiente lista:  

 

 

  

- Recibo No.059202                 04/05/2020       por  $652.200 

- Recibo No.272666                 10/06/2020       por  $300.000 

- Recibo No.300202              17/07/2020       por  $352.500 

- Recibo No.818716              31/07/2020       por  $300.000 

- Recibo No.111202                 28/10/2020       por  $700.000 

- Recibo No.150202                 08/02/2021       por  $500.000 

- Recibo No.927220043     17/03/2021       por  $700.000 

- Recibo No.301202             21/04/2021       por  $800.000 

- Recibo No.4463            13/08/2021       por  $652.200 

- TOTAL:         $4.956.900 

 

 

b. Calcular los intereses moratorios del pagaré a partir del 19 de julio del 2021, al ser la 

fecha en la que se me realizó el requerimiento como deudor, mediante la notificación 

personal del auto admisorio de la demanda, acorde a lo señalado en el inciso 2º del 

artículo 94 C.G.P. en consonancia con el artículo 423 ibidem. 

 

TERCERO: No condenar a costas, debido a que he actuado de buena fe en todas mis 

actuaciones con la CRECEFUTURO S.A.S, adelantando los pagos razonablemente 

posibles de acuerdo a la crisis económica surgida desde el 19 de marzo del 2020.  

 

Cabe anotar, que la crisis económica derivada del estado de excepción decretado en la 

fecha ya mencionada, afectó directamente mi actividad económica y mi única fuente de 

ingresos para cumplir mis obligaciones, así como mi integridad física y emocional. No 

obstante, he mantenido el ánimo y la diligencia del pago de las obligaciones en lo 

razonablemente posible, teniendo en cuenta que mi fuente de ingresos es un restaurante, 

el cual, hasta hace poco se ha reactivado económicamente.   

 

Lo anterior se fundamenta en las siguientes excepciones de mérito, las cuales, solicito 

respetuosamente al Despacho, declarar como probadas:  
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III. EXCEPCIONES DE MÉRITO 

 

 

TACHA DE FALSEDAD IDEOLÓGICA DEL PAGARÉ: Solicito respetuosamente se 

tenga en cuenta esta excepción al reconocer que el contenido material del pagaré no 

corresponde al valor total adeudado a la entidad a la fecha consignada, por la razón 

anteriormente expuesta. 

PAGO PARCIAL DE LA OBLIGACIÓN: No adeudo la totalidad de las sumas dinerarias 

allegadas a la demanda, teniendo en cuenta los pagos ya realizados hasta la presente 

contestación.  

 

IV. PETICIÓN EN FORMA INDIVIDUALIZADA Y CONCRETA DE LOS MEDIOS DE 

PRUEBA: 

 

 

1. Recibo No.059202                 04/05/2020       por  $652.200 

2. Recibo No.272666                 10/06/2020       por  $300.000 

3. Recibo No.300202              17/07/2020       por  $352.500 

4. Recibo No.818716              31/07/2020       por  $300.000 

5. Recibo No.111202                 28/10/2020       por  $700.000 

6. Recibo No.150202                 08/02/2021       por  $500.000 

7. Recibo No.927220043     17/03/2021       por  $700.000 

8. Recibo No.301202             21/04/2021       por  $800.000 

9. Recibo No.4463            13/08/2021       por  $652.200 

10. Préstamo No. 306 suscrito entre CRECEFUTURO S.A.S y LUZ MARLEN 

MARGOTH SIERRA MAYORGA el 11 de marzo del 2020.  

11. Extracto titular generado el 24 de mayo del 2021 por CRECEFUTURO S.A.S.  

12. Comunicación personal de parte de LUZ MARLEN MARGOTH SIERRA 

MAYORGA a CRECEFUTURO S.A.S del 24 de mayo del 2021. 

13. Comunicación personal de parte de LUZ MARLEN MARGOTH SIERRA 

MAYORGA a CRECEFUTURO S.A.S del 31 de mayo del 2021. 

14. Comunicación personal de parte de LUZ MARLEN MARGOTH SIERRA 

MAYORGA a CRECEFUTURO S.A.S del 7 de junio del 2021. 

15. Conversación de Whatsapp del 19 de julio del 2021 donde se notifica el proceso 

ejecutivo y a partir del cual se constituye en mora el pagaré.  

16. Oficio anexado a la Conversación de Whatsapp del 19 de julio del 2021.  

17. Conversación de Whatsapp del 24 de mayo del 2021 donde se me hace el envío 

del extracto de la misma fecha.  
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 V. ANEXOS 

 

Con la presente contestación anexo las pruebas documentales referidas en el acápite de 

medios de prueba y mi cédula de ciudadanía.  

 

 

VI. NOTIFICACIONES  

 

A LA DEMANDANTE: CRECEFUTURO S.A.S, notificaciones personales en la calle 146 

F No. 7F-80 A oficina 807 en Bogotá D.C. 

Correo electrónico: servicioalcliente@crecefuturo.com 

 

A LA DEMANDADA: LUZ MARLEN MARGOTH SIERRA MAYORGA, notificaciones 

personales en la Calle 159 No. 17-38, int. 5, apto. 103 en Bogotá, D.C. 

Correo electrónico: luzmarlen.sierra@gmail.com 

 

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luz   Marlen  Margoth  Sierra  Mayorga 

C.C 41.647.862 de Bogotá D.C 
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Nit: 901.099.241

Dirección: CRA 11 # 79-66 Ciudad: BOGOTA
Teléfono: 6533134

E-mail: servicioalcliente@crecefuturo.com

Web: www.crecefuturo.com

Señor(a):
Generado: 24-may-2021

CC

Código
Préstamo

Cuotas
Pactadas

Cuotas
Pagadas

Fecha
Préstamo

Capital
Prestado

Saldo
Capital

Clausula 
aceleratoria

306 24 5 11-mar-2020 10.000.000$    8.477.794$                           NO

Total Saldo 
Capital:

8.477.794$                           

Número
Ingreso

Fecha
Pago

Préstamo
Afectado

Cuota
Afectada

Fecha Vence
Cuota

Días
Mora Concepto

Total
Pagado

2487 4-may-2020 306 1 12-abr-2020 22 PAGO DE CUOTA 652.200$             

30 10-jun-2020 306 2 12-may-2020 28 ABONO CUOTA 300.000$             

194 17-jul-2020 306 2 12-may-2020 66 PAGO DE CUOTA 352.500$             

288 31-jul-2020 306 3 12-jun-2020 49 ABONO CUOTA 300.000$             

596 28-oct-2020 306 3 12-jul-2020 108 PAGO DE CUOTA 412.754$             

596 28-oct-2020 306 4 12-ago-2020 77 ABONO CUOTA 147.246$             

596 28-oct-2020 306 0 77 GESTION COBRANZA 140.000$             

926 2-feb-2021 306 4 12-ago-2020 174 ABONO CUOTA 400.000$             

926 2-feb-2021 306 0 174 GESTION COBRANZA 100.000$             

1049 17-mar-2021 306 4 12-ago-2020 217 PAGO DE CUOTA 419.320$             

1049 17-mar-2021 306 5 12-sep-2020 186 ABONO CUOTA 140.680$             

1049 17-mar-2021 306 0 186 GESTION COBRANZA 140.000$             

1145 21-abr-2021 306 5 12-sep-2020 221 PAGO DE CUOTA 611.728$             

1145 21-abr-2021 306 6 12-oct-2020 191 ABONO CUOTA 28.272$               

1145 21-abr-2021 306 0 191 GESTION COBRANZA 160.000$             

191             
Total Pagos Recibidos: 4.304.700$       

Número 
Préstamo

Número
Cuota

Fecha Vence
Cuota

Días de 
Mora

Capital Intereses Comisión Costo transaccional Seguro vida
Interés de 

mora
Total a pagar

306 6 12-oct-2020 224 333.909$   263.591$    44.625$         8.000$                              2.075$              25.130$     677.330$               
306 7 12-nov-2020 193 344.294$   253.206$    44.625$         8.000$                              2.075$              64.800$     717.000$               
306 8 12-dic-2020 163 355.001$   242.499$    44.625$         8.000$                              2.075$              50.129$     702.329$               
306 9 12-ene-2021 132 366.042$   231.458$    44.625$         8.000$                              2.075$              33.896$     686.096$               
306 10 12-feb-2021 101 377.426$   220.074$    44.625$         8.000$                              2.075$              59.849$     712.049$               
306 11 12-mar-2021 73 389.164$   208.336$    44.625$         8.000$                              2.075$              44.618$     696.818$               
306 12 12-abr-2021 42 401.267$   196.233$    44.625$         8.000$                              2.075$              26.969$     679.169$               
306 13 12-may-2021 12 413.746$   183.754$    26.367$         8.000$                              2.075$              8.029$       641.971$               

 $           5.512.762 

 $           5.512.762 

Tarifa 25%  $           1.378.191 

 $        6.890.953 

CALLE 159 # 17-38

BOGOTA

Créditos Activos:

Atentamente,

Cuotas a pagar:

LUZ MARLEN MARGOTH  SIERRA  MAYORGA 
41647862

Total deuda en cobro:

Total a Pagar:

Total gastos de cobranza:

Extracto Titular

Total deuda en mora:

Pagos recibidos hasta la fecha:

CRECEFUTURO S.A.S.

17



18



19



20



21



 

 
JUZGADO 78 CIVIL MUNICIPAL TRANSFORMADO TRANSITORIAMENTE EN 

JUZGADO 60 DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE BOGOTÁ D. C. 

CALLE 12 No. 9 – 55 INTERIOR 1 PISO 3 COMPLEJO KAYSSER                    

cmpl78bt@cendoj.ramajudicial.gov.cO 

 

ABL 

Bogotá, 5 de mayo de 2021 
Oficio nro. 845 

 
Señor (a) 

SECRETARIA DISTRITAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE DE BOGOTÁ  

Ciudad 
 

 
REF.: EJECUTIVO No.1100140030782021-00142-00  

DTE.: CRECERFUTURO S.A.S. NIT. 901.099.241-2 

DDO.: LUZ MARLEN MARGOTH SIERRA MAYORGA C.C. 41.647.862 

 
De conformidad con lo dispuesto en auto de fecha quince (15) de marzo de 

dos mil veintiuno (2021), proferido dentro del proceso de la referencia, se ordenó 

el embargo y posterior secuestro del automotor identificado con la placa nro. 

REO-441 denunciado como de propiedad de la parte ejecutada LUZ MARLEN 

MARGOTH SIERRA MAYORGA identificada con cédula de ciudadanía nro. 

41.647.862. 

 

Por lo anterior le solicito inscribir la demanda en el correspondiente folio y 

posteriormente expedir, a costa del interesado, un certificado sobre la situación 

jurídica del vehículo en un período de veinte años, si fuere posible. 

Así mismo, una vez inscrita la demanda debe remitir este oficio junto con la 

certificación aludida, citando al efecto el número del proceso de la referencia. 

 

Al dar respuesta por favor citar la referencia con el NÚMERO DEL PROCESO.  

 

CUALQUIER TACHÓN O ENMENDADURA ANULA ESTE DOCUMENTO. 

 

Cordialmente, 

 

 

DIANA SUSANA RAMOS GUZMAN 

Secretaria 
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Firmado Por:

 

 

DIANA SUSANA RAMOS GUZMAN 

SECRETARIO 

SECRETARIO  - JUZGADO 078 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE BOGOTA, D.C.-SANTAFE DE BOGOTA D.C., 

      

 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la 

Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

 

 

Código de verificación: f0f583afd2acb0cdc0594738512d7ab7c8765a05209e5545091cecfeaae4b941

Documento generado en 16/05/2021 02:22:26 PM
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